Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)99291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

INDICAÇÃO 003/2026

Exmo. Sr.:
EDEMILSON DARI DREXLER
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de V.S.

para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado expediente ao

Senhor Prefeito Municipal solicitando ao setor competente para que seja realizada a instalação

de uma parada de ônibus em frente à Fábrica de Móveis Originatta, localizada às margens da RS-

211.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a ausência de uma parada de ônibus adequada no local expõe os

usuários a riscos, especialmente em razão do intenso fluxo de veículos na rodovia, além da falta

de abrigo contra sol e chuva. A instalação da parada contribuirá para maior segurança, conforto

e acessibilidade, promovendo melhores condições de mobilidade e qualidade de vida à

população que depende do transporte público.

Sala das Sessões, 15 de janeiro de 2026.

ANTÔNIO ÂNGELO GEVINSKI

VEREADOR UB